Отдел образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
14 марта 2014 г.

 № 123
г. Емва
О проведении муниципального

этапа республиканского конкурса

среди обучающихся (воспитанников)

общеобразовательных организаций

«Лучший дизайн-проект школьной столовой».

            В соответствии с приказом Министерства образования Республики Коми от 28.02.2014г. №130 «О проведении республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций «Лучший дизайн-проект школьной столовой», приказом Министерства образования Республики Коми от 22.11.2013г.№278 «Об утверждении республиканских программных мероприятий по профилактике асоциального поведения учащихся в образовательных организациях республики Коми (2014-2018 гг.), с  целью совершенствования организации школьного питания, повышения культуры эстетического оформления помещений, эстетики быта обучающихся (воспитанников) образовательных организаций Княжпогостского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14 марта  по 20 мая 2014 года муниципальный этап республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций «Лучший дизайн-проект школьной столовой» (далее – Конкурс).

2.Утвердить Положение   о  Конкурсе, состав оргкомитета, форму заявки на участие в Конкурсе  (Приложение).

3.Руководителям образовательных учреждений:
3.1.Организовать участие учащихся  в  муниципальном этапе  конкурса республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций «Лучший дизайн-проект школьной столовой» согласно  Положения.

3.2. Обеспечить организационную работу по участию в Конкурсе в установленные сроки.

4.Организацию и проведение Конкурса поручить методическому кабинету отдела образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский» (Иванча В.П.),  МАОУДОД «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.).

5.Контроль за исполнением приказа возложить на инспектора I категории отдела образования и молодежной политики Гнатюк Г.П.
И.о. заведующего отделом образования

               Н.В. Костерева
С приказом ознакомлены

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и молодёжной политики

от  14 марта  2014 года № 123
Положение
о муниципальном этапе республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций
«Лучший дизайн-проект школьной столовой»
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки организации, проведения, участия и награждение победителей и  призеров  муниципального этапа республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций «Лучший дизайн-проект школьной столовой» (далее Конкурс).
Конкурс направлен на пропаганду здорового питания  обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций.
Цель Конкурса — совершенствование организации школьного питания, повышение культуры эстетического оформления столовых и буфетных помещений, совершенствование эстетики быта обучающихся (воспитанников).
Задачи Конкурса:

· создание условий для раскрытия творческого потенциала обучающихся (воспитанников), совершенствование их таланта;
· вовлечение обучающихся (воспитанников) в создание позитивного имиджа школьной столовой;

· поиск наиболее перспективных передовых методов и новых технологий в организации школьного питания;

· обобщение и последующее распространение уникальных идей по обустройству школьной столовой и обеспечения эстетики при оформлении;
· выявление талантливых, творчески мыслящих детей и  подростков, владеющих современными дизайнерскими технологиями;
· повышение уровня эстетической культуры обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций.
Учредителем муниципального этапа ежегодного республиканского конкурса среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций «Лучший дизайн-проект школьной столовой»   является отдел образования и молодёжной политики администрации МР «Княжпогостский».

2. Предмет и участники Конкурса

Предметом Конкурса являются творческие работы – дизайн-проекты эстетического оформления внутреннего интерьера школьной столовой (как цельные проекты, так и элементы интерьера, оформление и дизайн), направленные на совершенствование организации школьного питания, привлечение внимания к проблеме эстетического оформления помещений образовательной организации (далее – Работы).

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся (воспитанники) общеобразовательных организаций (отдельные авторы, авторские коллективы).

 Для участия в Конкурсе принимаются работы обучающихся двух возрастных категорий:

· от 11до 13 лет включительно;

· от 14 до 18 лет включительно.

3. Условия Конкурса

3.1. Номинации конкурсных  работ

Конкурс проводится по отдельным номинациям:

1 номинация — « Рисунок»,

2 номинация — «Макет»;
3 номинация — «Компьютерная графика»;
4 номинация — « Презентация».
3.2. Требования к содержанию и  оформлению Конкурсных работ
Творческие решения участников Конкурса должны быть качественно, детально и всесторонне проработанными, потенциально готовыми к применению общеобразовательной организации.

Для дизайн-проекта необходимо самостоятельно разработать логотип школьной столовой, приближенный к детской тематике, относящийся к школьному питанию.
Приветствуется название проекта, девиз (слоган).

Конкурсные материалы могут быть выполнены в любой технике исполнения (рисунок, объемный макет, презентация, использование компьютерных технологий):
· рисунок — на бумаге в формате А4 (20х30 см), А3 (30х40 см) в любой технике (гуашь, акварель, пастель, смешанные техники и т. п.);
· презентация — в программе Power Point, на любом электронном носителе (CD, DVD, CD-RW), слайды должны быть оформлены в едином стиле;
· дизайн – проект с использованием компьютерной графики – в печатном виде на плотной бумаге в цветном варианте.

              Участники в своих работах должны продемонстрировать:
-эстетические решения (оформление интерьера в едином стиле: одежда для окон, скатерти, салфетки, рабочая форма персонала, логотип и т.д.);

- оригинальность и инновационность художественных и технических решений (использование компьютерной графики, различных техник рисования, аппликации и т.д.);
- оптимальное решение функциональных, эргономических и технических качеств столовой (учет имеющейся площади, оборудования, оформления стен (настенных стендов, панно, растительности и т.д.);
-комплексность и обстоятельность выполненной работы (приветствуется письменное разъяснение своих проектов);

- соответствие требованиям здоровьесбережения участников образовательного процесса, экологии, функциональности.
3.3. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится  с 14 марта  по 20 мая 2014 года  в два этапа.

Первый этап Конкурса — школьный — 14 марта  – 10 мая 2014 года. На первом этапе экспертный школьный совет проводит отбор лучших конкурсных работ и представляет их для участия во втором этапе Конкурса.

Второй этап — муниципальный — 10 мая – 20 мая  2014 года.

На втором этапе оргкомитет с правами жюри Конкурса проводит прием и оценивание конкурсных материалов, выявляет победителей. Лучшие творческиеи работы направляются для участия в республиканском конкурсе в ГУ РК «Республиканский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции».
Конкурсные работы принимаются с сопроводительной заявкой (форма заявки прилагается). Участникам Конкурса необходимо предоставить в указанные сроки Конкурсные материалы, которые включают:

а) Собственно Работу;

б) Приложение к Работе — информацию об участнике (творческой группе участников) в свободной форме на отдельном листе А4 (допускается на бланке образовательного учреждения):

· фамилия, имя, отчество, возраст участника;
· возраст;
· название образовательного учреждения и класс;

· домашний адрес и контактный телефон;

· фамилия, имя, отчество, должность педагога, под чьим руководством была выполнена работа.

Конкурсные работы должны быть представлены в оргкомитет не позднее 20 мая 2014 года.

Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.

4.Руководство конкурса

Подготовку, проведение конкурса осуществляет оргкомитет с правами жюри в составе:

Председатель жюри:

- Гнатюк Г.П., инспектор отдела образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский»;
Члены жюри:

-Иванча В.П.,  методист отдела образования и молодежной политики администрации МР «Княжпогостский, секретарь;
-Иванова Т.П., заведующий методическим отделом МАОУДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района;

- Габова О.И., – методист МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Княжпогостского района.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Оценка конкурсных работ

Работы оцениваются жюри в период с 10 по 20 мая  2014 года.

Критериями оценки конкурсных работ являются:

· соответствие выполненных Работ цели Конкурса;

· соответствие требованиям Конкурса;

· качественность, детальность и всесторонняя проработанность, готовая к применению в общеобразовательной организации;

· единство оформления и дизайна;

· разработка логотипа школьной столовой и рабочей формы персонала столовой;

· учет единого стилистического, эстетического решения в дизайне школьной столовой;

·  художественное оформление;
· оригинальность и инновационность художественных и технических решений;

· оптимальное решение функциональных, эргономических и технических качеств столовой;

· комплексность и обстоятельность выполненной работы;
· творческая самостоятельность (креативность, творческие находки).
Работы оцениваются по пятибалльной системе. Общий бал, присуждаемый каждой работе, определяется как среднее арифметическое. По работам, претендующим на первое, второе, третье место и набравшим одинаковое количество баллов, проводится голосование.

5.2. Награждение победителей и призеров Конкурса

По итогам Конкурса выявляются победители в каждой номинации:

· «Рисунок»;

· «Макет»;
· «Презентация»;

· «Компьютерная графика».
Победители и призеры  в каждой номинации награждаются дипломами и благодарственными письмами.

Дополнительную информацию можно получить по телефонам: 21-331(методический кабинет ОО) – Иванча Валентина Петровна, 21-673 (МАОУДОД «ДДТ» Княжпогостского района) – Иванова Татьяна Питиримовна.
ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса  среди обучающихся (воспитанников) общеобразовательных организаций
«Лучший дизайн-проект школьной столовой»

	№ п/п
	Конкурсная номинация
	Название работы
	Ф.И.О.

автора (ов)
	Возраст, класс
	Ф.И.О.

педагога

(полностью),

должность,

контакт. тел.
	Ф.И.О.

руководителя организации (полностью),

контакт. тел.
	Полное название

образовательной организации с указанием типа

	Юридический (фактический)

адрес,

телефон,

e-mail

	1

	2

	3

	4

	5

«____»___________2014 г.

Директор ________________

   (подпись)